“ define regras para financiamento e execução do projeto de saúde para a política de estruturação 

da atenção hospitalar e de urgência e emergência, visando à aquisição de equipamento e materiais 

permanentes para estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais.” 

CONSIDERANDO que o valor de R$3.357.691,00 (Três milhões, trezentos e cinquenta e 

sete mil, seiscentos e noventa e um reais) foi depositado à disposição do Município/Fundo 

Municipal de Saúde de Conselheiro Lafaiete; 

CONSIDERANDO que os requisitos para aplicação dos recursos deverão ser observados;  

CONSIDERANDO que a resolução SES/MG Nº 10.608, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025,

[...]

Art. 1º - Fica o Município/Secretaria Municipal de Saúde, através do Fundo Municipal de 

Saúde de Conselheiro Lafaiete, por seu coordenador, ou por quem de direito, autorizado à 

transferência do recurso ao Hospital e Maternidade São José no valor R$3.357.691,00 (Três 

milhões, trezentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e noventa e um reais), bem com seus 

respectivos rendimentos, autorizado pela resolução SES/MG Nº 10.608, DE 30 DE OUTUBRO 

DE 2025.  

Parágrafo único: É parte integrante deste Decreto o oficio e a documentação oriunda do 

ofício expedido pela Secretaria Municipal de Saúde.